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lllj RZE6H JEZIOR (zespół przyrodniczo-krajobrazowy), to bardzo piękny kompleks

Uje z trzech polodowcowych jezior: Klukom, Żeńska, Raduń, połączonych jeszcze

(Hi5iaBE®G4ii!<anałami. Ten szlak, o łącznej długości ponad 10 km i powierzchni ponad 220 h,

BSgSle&ó występowania flory i fauny.
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- rynna leżącego w centrum miasta 85-hektarowego akwenu mierzy dokładnie

2425 m, średnia głębokość wynosi 8,2 m, a w najgłębszym miejscu zmierzono prawie 18 m. Wokół

6-kilometrowej linjj brzegowej znajduje się, okalająca całe jezioro promenada z infrastrukturą

turystyczno-rekreacyjną (obiekty sportowe, place zabaw, ścieżki biegowe, tor dojazdy rowerowej, miejsca

do grillowania, dwa mola i pomosty wędkarskie). W północno-zachodniej części jeziora woda uchodzi do

Kanału Holenderskiego, zwanego też Młyńską Strugą. Od strony północnej, z linią brzegową jeziora

sąsiaduje Miejska Góra - duże, zalesione wzniesienie - gdzie również znajdziemy ścieżki do biegania i

wspomniany już tor rowerowy. Z tej strony akwenu zlokalizowana jest też plaża miejska, a przy niej

przystań Centrum Rekreacyjno-Sportowego. To właśnie stąd możemy wypłynąć na kajakową wycieczkę lub

spływ Szlakiem Trzech Jezior. Wokół jeziora zobaczymy wiele okazałych drzew - pomników przyrody, a na

Miejskiej Górze m.in. dwie czarne topole, cypr^sika nutkajskiego i potężnego buka. Z tym akwenem

związanych jest kilka legend oraz historycznych sensacji, a na jego dnie odnajdywano wiele artefaktów

mówiących o bardzo bogatej przeszłości miasta. Np. naoczni świadkowie twierdzą, że w lutym 1945 roku,

w czasie blisko trzytygodniowych walk, na zamarzniętą taflę jeziora wjechały dwa tygrysy królewskie,

najsławniejsze czołgi II wojny światowej. W wyniku ostrzału Rosjan lód się załamał, a czołgi zatonęły. Już

dwukrotnie przeprowadzano akcje poszukiwawcze, jednak we wskazanych, bardzo głębokich miejscach,

sonary znikały pod kilkumetrową warstwą mułu. Oznaczone jest też miejsce, w którym prawdopodobnie

spoczywają resztki parowego statku, który tu pływał m.in. w 1905 roku.

- powierzchnia 31 ha, długość rynny 1290 m, szerokość 320 m, linia brzegowa

3250 m, średnia głębokość 4,5 m, a w najgłębszym miejscu jest nieco ponad 10 m. Na południowym brzegu

jeziora znajduje się urokliwy las grądowy, z rzadko spotykanymi dębami czerwonymi, w tym pomnikowy

dąb szypułkowy. Wpływając na to jezioro zauważymy kwiatowe połacie znajdujących się pod ochroną

grążela żółtego i grzybienia białego. W głębi brzegów znajdują się głównie pola uprawne. Tu jako

ciekawostkę należy podać, że w okolicy Sulechówka (południowy brzeg) odkryto cmentarzysko z epoki

kultury łużyckiej, kilkaset metrów dalej podobne, ale z epoki kultury pomorskiej. Po tej stronie

udokumentowanych jest też wiele śladów osadniczych sprzed kilku tysięcy lat. Płynąc w stronę kolejnego

kanału, zwróćmy uwagę na bardzo oryginalny domek letniskowy, jest to coś w rodzaju mirostawieckiej

Republiki Wyobraźni.

Jezioro Rad U ń — największy, bo liczący 106.8 ha akwen wodny znajdujący się na terenie gminy

Choszczno. Długość rynny wynosi 3400 m, szerokość 440 m, średnia głębokość 4 m, w najgłębszym miejscu

zmierzono 11,4 m, a cała linia brzegowa ma 8450 m. Południowy brzeg zdominowały lasy bukowo-dębowe

j bagienne olsy. Tu też zobaczymy m.In. kilkanaście pomnikowych okazów drzew. Na północnej linii

brzegowej wybudowanych jest 60 kładek, którymi opiekuje się Koło PZW nr l w Choszcznie. Tu odbywają

się wszystkie najważniejsze zawody wędkarskie, w tym znane już w całej Zachodniej Polsce Regionalne

Zawody Wędkarskie Par „Choszczeńska Sobótka". Mniej więcej od połowy długości jeziora, także na tym

samym brzegu, znajduje się pole golfowe Modry Las. Ten oddany do użytku w 2009 roku obiekt,

zaprojektowany został przez GAREGO PLAYERA i od razu uznany został za najlepsze pole golfowe w Polsce.

Brytyjski Golf World Magazine kilkakrotnie lokował go, w setce najpiękniejszych w Europie. W 2015 roku

powiększył się o 9-dołkowe pole Orli Las. Obecnie cały kompleks składa się z 27, wyjątkowo uroczo

wkomponowanych w rzeźbę terenu dołków, a niektóre greeny dosłownie ocierają się o linię brzegową

jeziora. Na terenie Modrego Lasu zobaczyć też możemy średniowieczne grodzisko.



CHOSZCZNO - 16-tysięczne miasto - stolica powiatu choszczeńskiego i licząca ponad 22

tysiące mieszkańców gmina leżą głównie na Pojezierzu Choszczeńskim i tylko

w południowo-zachodniej części na Równinie Pyrzycko-Stargardzkiej.

Choć przez gminę przepływają rzeki Wardynka, Stobnica, Ina i Mała Ina, to jednak największym

walorem turystycznym są jeziora. Warto podkreślić, że na powierzchni prawie 250 km

kwadratowych znajduje się ich aż ponad 30.

Pierwsze z nich, czyli jezioro Klukom znajduje się niemalże w centrum miasta, l stąd właśnie

rozpoczyna się SZLAK TRZECH JEZIOR, który dalej prowadzi kanałami do jeziora Żeńska i w końcu

do największego akwenu w gminie, czyli do jeziora Raduń.

SZLAK TRZECH JEZIOR (zespół przyrodniczo-krajobrazowy), to bardzo piękny kompleks

wodny, składający się z trzech polodowcowych jezior: Klukom, Zeńsko, Raduń, połączonych

jeszcze bardziej urokliwymi kanałami. Ten szlak, o łącznej długości ponad 10 km i powierzchni

ponad 220 h, jest obszarem bogatego występowania flory i fauny.

Kanały jak z dżungli

Płynąc kanałami łączącymi jeziora: Klukom, Zeńsko i Raduń, zauważmy jak bardzo zróżnicowany

jest to kompleks krajobrazowy. Jeziora, przyległe torfowiska, bagienne lasy, wywłóczniki, rogatki

i bardzo osobliwe podwodne łąki tworzone przez rdestnice, chwilami przypominają spływ

brazylijską dżunglą. Na dodatek, cieki te otoczone są bagiennymi olsami, które tworzą ostoję dla

flory i fauny. Udokumentowane jest, że na tym terenie znajduje się ponad 30 gatunków roślin

chronionych i sami bez problemów zauważymy wspomniane już grzybienie czy też okazy przytulił

wodnej, kaliny koralowej, przywrotnika połyskującego, łopianu gajowego czy okrężnicy bagiennej.

Na przybrzeżnych kwiatach spotkać można rzadkie motyle: paź królowej, czerwończyk nieparek

czy kilku odmian rusałek. Traszka, kumak i rzekotka, to spotykane tam płazy. Bez problemów też

sfotografujemy zaskrońca, jaszczurkę zwinkę czy padalca. Jeziora są również bardzo atrakcyjne dla

wędkarzy. Złowiono tu ponad 20-kilogramowe okazy suma, karpia i tołpygi oraz nieco mniejsze

szczupaka i sandacza. Nie brakuje też leszczy, linów i wszędobylskiej płód. Na miłośników

obserwacji ptaków czeka ich ponad 60 gatunków, w tym m.in.: perkozy, czaple, bociany, łabędzie,

gągoły, kilka odmian kaczek, derkacze, dzięcioły czarne i zielone, a przede wszystkim barwne

zimorodki. Sarny, jelenie i dziki, to nic rewelacyjnego, ale jak będziemy się cicho zachowywać, to

może uda się nam wypatrzyć wydrę, borsuka, bobra czyjenota. W tych rejonach leśnicy widywali

też szopy pracze, a przy południowym brzegu jeziora Klukom spotkać możemy wygrzewające się

w słońcu żółwie czerwonolice.


